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1. Rozpočet obce na rok 2023

Zmena CZ RO v zmysle § 14 ods. 1 zákona 583/2004 Z.z,

Doklad Popis

31.3.2023

Schválený rozpočet
Schválený rozpočet 

po poslednej zmene

0,00 5 689,00

7 680,00 7 680,00

z toho: z toho:

108 848,00 130 867,00

0,00 5 690,00

0,00 875,00

116 528,00 144 236,00

116 528,00 144 236,00

z toho: z toho:

116 528,00 137 671,00

12.12.2023

Zmena
k dátumu

ZÁVEREČNÝ ÚČET OBCE ZA ROK 2023

Zmena rozpočtu Uznesenie č. 73/2023

RO v zmysle § 14 ods. 1 zákona 583/2004 Z.z,

30.6.2023 Zmena CZ RO v zmysle § 14 ods. 1 zákona 583/2004 Z.z,

30.9.2023 Zmena CZ RO v zmysle § 14 ods. 1 zákona 583/2004 Z.z,

Zmena CZ

0,00 0,00

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2023. Obec zostavila rozpočet
podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný.
Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový, pričom prebytok bežného rozpočtu bol určený na pokrytie výdavkov
finančných operácií.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.

Rozpočet obce na rok 2023 bol schválený dňa 13.12.2022 uznesením číslo 40/2022.
(pozn.: CZ – cudzie zdroje; RO – rozpočtové opatrenie)

ROZPOČET OBCE K 31. 12. 2023

31.12.2023

Príjmy celkom

z toho:

Bežné príjmy obce

Kapitálové príjmy obce

Finančné príjmy obce

144 236,00 137 877,73 96

Z rozpočtovaných celkových príjmov 144 236,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2023 v sume 137 877,73 EUR, čo
predstavuje 96% plnenie.

Výdavky celkom

z toho:

Bežné výdavky obce

Kapitálové výdavky obce

Finančné výdavky

Rozpočtové hospodárenie obce

Schválený rozpočet na rok 2023; po poslednej zmene

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023

Skutočnosť k 31.12.2023
% Plnenia

(matematicky zaokrúhlené 
na celé %)



Ekon. 
klasf.

Zdroj Upravený Čerpanie Rozdiel Pln %

111003 41 79 100,00 76 140,13 2 959,87 96

121001 41 17 000,00 11 685,82 5 314,18 69

121002 41 3 000,00 2 819,64 180,36 94

121003 41 70,00 66,13 3,87 94

133001 41 140,00 134,00 6,00 96

133006 41 300,00 129,00 171,00 43

133012 41 100,00 0,00 100,00 0

133013 41 4 700,00 4 298,47 401,53 91

104 410,00 95 273,19 9 136,81 91

Ekon. 
klasf.

Zdroj Upravený Čerpanie Rozdiel Pln %

212002 41 700,00 168,72 531,28 24

Rozpis jednotlivých položiek:

Schválený rozpočet na rok 2023 po poslednej zmene

4 800,00

Názov

Podielové dane

95 273,19 91

Daň za psa

Daň za ubytovanie

Za užívanie verejného priestranstva

Rozpis jednotlivých položiek:

B) NEDAŇOVÉ PRÍJMY: (EKONOMICKÁ KLASIFIKÁCIA 210 AŽ 221)

Skutočnosť k 31.12.2023
% Plnenia

(matematicky zaokrúhlené 
na celé %)

2 726,56 57

Z rozpočtovaných daňových príjmov 104 410,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2023 v sume 95 273,19 EUR, čo
predstavuje 91% plnenie.

Daňové príjmy

Daň z pozemkov

Daň zo stavieb

Daň z bytov a NP

Nájom pozemkov

Poplatok KO

Z rozpočtovaných nedaňových príjmov 4 800,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2023 v sume 2 726,56 EUR, čo
predstavuje 57% plnenie.

Názov

Schválený rozpočet na rok 2023 po poslednej zmene

137 671,00

Schválený rozpočet na rok 2023 po poslednej zmene

104 410,00

1. Bežné príjmy obce

A) DAŇOVÉ PRÍJMY (EKONOMICKÁ KLASIFIKÁCIA 110 AŽ 133)

89

Z rozpočtovaných bežných príjmov 137 671,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2023 v sume 122 913,61 EUR, čo
predstavuje 89% plnenie.

V hlavnej kategórii daňových príjmov sa klasifikujú všetky druhy daní, ktoré sa triedia podľa charakteru základu dane,
na ktorý sa daň ukladá alebo podľa druhu činnosti, ktorá vytvára záväzok, napr. dovoz, predaj, príjem. V hlavnej
kategórii daňových príjmov sa triedia všetky daňové príjmy bez ohľadu na príjemcu dane.

Skutočnosť k 31.12.2023
% Plnenia

(matematicky zaokrúhlené 
na celé %)

Skutočnosť k 31.12.2023
% Plnenia

(matematicky zaokrúhlené 
na celé %)

predstavuje 96% plnenie.

122 913,61



212003 41 2 000,00 333,84 1 666,16 17

221002 41 2 100,00 2 224,00 -124,00 106

4 800,00 2 726,56 2 073,44 57

Ekon. 
klasf.

Zdroj Upravený Čerpanie Rozdiel Pln %

223001 41 5 000,00 2 444,33 2 555,67 49

292027 41 1 200,00 207,70 992,30 17

6 200,00 2 652,03 3 547,97 43

Ekon. 
klasf.

Zdroj Upravený Čerpanie Rozdiel Pln %

311 71 200,00 200,00 0,00 100

312001 111 1 033,00 1 033,01 -0,01 100

312001 111 35,00 35,25 -0,25 101

312001 111 340,00 340,00 0,00 100

312001 111 1 980,00 1 980,00 0,00 100

312001 111 4 393,00 4 393,18 -0,18 100

312001 11UA 10 400,00 10 400,00 0,00 100

312007 11H 200,00 200,00 0,00 100

312008 11H 1 000,00 1 000,00 0,00 100

312012 111 75,00 75,24 -0,24 100

312012 111 21,00 21,20 -0,20 101

312012 111 2 559,00 2 558,71 0,29 100

312012 111 25,00 25,24 -0,24 101

22 261,00 22 261,83 -0,83 100

MV SR - Register adries

MV SR - Matrika

MŽP SR - Životné prostredie

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 6 200,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2023 v sume 2 652,03 EUR, čo
predstavuje 43% plnenie.

Schválený rozpočet na rok 2023 po poslednej zmene

22 261,00

Za odber vody, hrobové miesta, OSL, MR

Nájom priestorov a objektov

Rozpis jednotlivých položiek:

Správne poplatky

Nedaňové príjmy

C) INÉ NEDAŇOVÉ PRÍJMY: (EKONOMICKÁ KLASIFIKÁCIA 222 AŽ 292)

Skutočnosť k 31.12.2023
% Plnenia

(matematicky zaokrúhlené 
na celé %)

2 652,03 43

Schválený rozpočet na rok 2023 po poslednej zmene

6 200,00

Názov

UPSVaR - Podpora zamestnávania UoZ

MV SR - Referendum

FnPU - Projekt "Pastierske hry vianočné"

MF SR - Dotácia na infláciu

MIRRI - Migračná kríza

Iné príjmy - Rozsudok Vetrák

Pasienkové spoločenstvo - grant na Pastierske hry

MV SR - Voľby

Rozpis jednotlivých položiek:

Mesto Hriňová - Pastierske hry vianočné

BBSK- náučný chodník Od prameňa Rimavice BV

MV SR - Evidencia obyvateľov

Iné nedaňové príjmy

Prijaté granty a transfery

Názov

D) PRIJATÉ GRANTY A TRANSFERY

Skutočnosť k 31.12.2023
% Plnenia

(matematicky zaokrúhlené 
na celé %)

22 261,83 100

Z rozpočtovaných grantov a transferov 22 261,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2023 v sume 22 261,83 EUR, čo
predstavuje 100% plnenie.



Ekon. 
klasf.

Zdroj Upravený Čerpanie Rozdiel Pln %

233001 41 0,00 8 400,00 -8 400,00

322001 111 5 690,00 5 689,55 0,45 100

5 690,00 14 089,55 -8 399,55 248

Ekon. 
klas.

Zdroj Upravený Čerpanie Rozdiel Pln %

453 11H 200,00 200,00 0,00 100

453 131M 675,00 674,57 0,43 100

875,00 874,57 0,43 100Príjmové finančné operácie obce

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 144 236,00 EUR bol skutočný výdaj k 31. 12. 2023 v sume 120 462,38 EUR, čo predstavuje
84% plnenie.

1. Bežné výdavky obce

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 130 867,00 EUR bol skutočný výdaj k 31. 12. 2023 v sume 107 373,38 EUR, čo predstavuje 82%
plnenie.

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023

Schválený rozpočet na rok 2022; po poslednej zmene Skutočnosť k 31.12.2023
% Čerpania

(matematicky zaokrúhlené 
na celé %)

144 236,00 120 462,38 84

Schválený rozpočet na rok 2023 po poslednej zmene

Referendum 2022

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 5 690,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2023 v sume 14 089,55 EUR, čo
predstavuje 248% plnenie.

Schválený rozpočet na rok 2023 po poslednej zmene

5 690,00

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom.

Z predaja pozemkov

2. Kapitálové príjmy obce

Skutočnosť k 31.12.2023
% Plnenia

(matematicky zaokrúhlené 
na celé %)

14 089,55 248

Názov

SA ŽP - BIO odpad v obci - zefektívnenie

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 875,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2023 v sume 874,57 EUR,
čo predstavuje 100% plnenie.

Rozpis jednotlivých položiek:

Schválený rozpočet na rok 2023 po poslednej zmene

875,00

Kapitálové príjmy obce

3. Príjmové finančné operácie obce: 

Skutočnosť k 31.12.2023
% Plnenia

(matematicky zaokrúhlené 
na celé %)

874,57 100

Názov

Obec Sihla Pastierske hry 2022

Skutočnosť k 31.12.2023
% Čerpania

(matematicky zaokrúhlené 
na celé %)

130 867,00 107 373,38 82



Skup. EK Upravený Čerpanie Rozdiel Pln %

61* 52 617,00 41 623,61 10 993,39 79

62* 17 287,00 13 794,15 3 492,85 80

63* 57 384,00 48 566,23 8 817,77 85

64* 2 846,00 2 427,29 418,71 85

65* 733,00 962,10 -229,10 131

130 867,00 107 373,38 23 493,62 82

Funk. kl Ekon. kl Zdroj Upravený Čerpanie Rozdiel Pln %

05.1.0 713004 111 5 689,00 5 689,00 0,00 100,00

5 689,00 5 689,00 0,00 100

Funk. kl Ekon. kl Zdroj Upravený Čerpanie Rozdiel Pln %

01.1.1 821005 41 6 000,00 6 000,00 0,00 100,00

01.1.1 821007 41 1 680,00 1 400,00 280,00 83,00

7 680,00 7 400,00 280,00 96Výdavkové finančné operácie obce

Splácanie úveru

Splátky IDÚ - rekonštrukcia VO

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 7 680,00 EUR na splácanie istiny z prijatých úverov bolo skutočné čerpanie k 31.
12. 2023 v sume 7 400,00 EUR, čo predstavuje 96% plnenie.

Názov

Rozpis jednotlivých položiek:

Kapitálové výdavky obce

3. Výdavkové finančné operácie obce

Schválený rozpočet na rok 2023 po poslednej zmene Skutočnosť k 31.12.2023
% Čerpania

(matematicky zaokrúhlené 
na celé %)

7 680,00 7 400,00 96

SA ŽP - kontajner, kompostéry, kosačka

2. Kapitálové výdavky obce

Schválený rozpočet na rok 2023 po poslednej zmene Skutočnosť k 31.12.2023
% Čerpania

(matematicky zaokrúhlené 
na celé %)

5 689,00 5 689,00 100

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 5 689,00 EUR bol skutočný výdaj k 31. 12. 2023 v sume 5 689,00 EUR, čo predstavuje 100%
plnenie.

Rozpis jednotlivých položiek:

Názov

Bežné výdavky obce

Názov

Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023

Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku/schodku hospodárenia za rok 2023

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2023

Bežné príjmy spolu 122 913,61

122 913,61z toho : bežné príjmy obce 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Poistné a príspevok do poisťovní

Tovary a služby

Bežné transfery

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou,
návratnou finančnou výpomocou a finančným prenájmom



-800,00

23 140,78

Príjmy z finančných operácií spolu 874,57

Vylúčenie z prebytku

874,57

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu

0,00

Upravené hospodárenie obce 16 615,35

Rozdiel finančných operácií -6 525,43

Prebytok rozpočtu v sume 23 140,78 €, zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bude predmetom tvorby
rezervného fondu.

Vylúčenie z prebytku suma spolu 800,00

Finančný okruh 17 415,35

Pokladňa + banka k 31.12.2023 32 020,23

107 373,38

0,00

120 462,38

Hospodárenie obce 17 415,35

Vylúčenie z prebytku -800,00

z toho : kapitálové výdavky RO

Kapitálový rozpočet 8 400,55

0,00

Bežný rozpočet 15 540,23

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 23 940,78

z toho : príjmy FO obce 

z toho : príjmy FO RO

Výdavky z finančných operácií 7 400,00

PRÍJMY SPOLU 137 877,73

VÝDAVKY SPOLU

z toho : bežné výdavky obce 

z toho : bežné výdavky  RO

z toho : bežné príjmy RO 0,00

Kapitálové príjmy spolu 14 089,55

14 089,55

0,00

Kapitálové výdavky spolu 5 689,00

5 689,00

Bežné výdavky spolu 107 373,38

z toho : kapitálové  príjmy obce 

z toho : kapitálové  príjmy RO

z toho : kapitálové výdavky obce

Odpočet účelové účty -14 604,88

200,00

600,00

Sponzorské Pastierske hry

BBSK Pastierske hry

Pokladňa + banka k 31.12.2023 32 020,23

Odpočet účelové účty -14 604,88

Výpočet tvorby RF 16 615,35



P.č.

A.

A.I.

A.II.

A.III.

B.

B.I.

B.II.

B.III.

B.IV.

B.V.

B.VI.

B.VII.

C.

Neobežný majetok

Dlhodobý nehmotný majetok

Dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý finančný majetok

Obežný majetok

Zásoby

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy

Dlhodobé pohľadávky

Krátkodobé pohľadávky

Finančné účty

Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé

Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé

Časové rozlíšenie

35 234,49 27 477,33

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

3 214,26 12 054,87

32 020,23 15 422,46

0,00 0,00

0,00 0,00

142,92 337,75

586 253,36 597 715,71

550 875,95 569 900,63

12 976,48 17 556,64

466 764,47 493 353,99

71 135,00 58 990,00

6. Bilancia aktív a pasív k 31. 12. 2023

Rok 2023 Rok 2022Položka aktív

SPOLU MAJETOK

5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p.. O použití rezervného fondu rozhoduje
obecné zastupiteľstvo.

Rezervný fond

Odpočet cudzie zdroje -800,00

Konečný stav k 31. 12. 2023

Suma v EUR

0,00

14 355,45

0,00

14 355,45

Fond rezervný

Počiatočný stav

Tvorba

Čerpanie

Konečný stav k 31. 12. 2023 249,43

Sociálny fond

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva
a Smernica na čerpanie SF.

Sociálny fond Suma v EUR

Počiatočný stav 192,44

Tvorba 188,71

Čerpanie - stravné -131,72



P.č.

A.

A.I.

A.II.

A.III.

A.III.1.

A.III.2.

B.

B.I.

B.II.

B.III.

B.IV.

B.V.

C.

Záväzky celkom 
k 31. 12. 2023 v EUR

4 839,21

3 460,28

1 963,34

393,47

41,90

1 541,93

600,00

200,00

Suma poskytovaných 
finančných prostriedkov

-2-

200,00

200,00

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31. 12. 2023

Stav záväzkov k 31. 12. 2023

z toho v lehote
splatnosti 

z toho po lehote 
splatnosti

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00

Fondy 0,00 0,00

Výsledok hospodárenia 301 149,60 278 412,19

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov

Rezervy 500,00 500,00

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 600,00 874,57

Dlhodobé záväzky 20 441,93 21 784,94

Krátkodobé záväzky 10 898,20 18 435,38

Bankové úvery a výpomoci 25 793,45 35 698,45

Časové rozlíšenie 226 870,18 242 010,18

273 377,21 263 525,39

Výsledok hospodárenia za bežné obdobie 27 772,39 14 886,80

Záväzky 58 233,58 77 293,34

Položka aktív Rok 2023 Rok 2022

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY 586 253,36 597 715,71

Vlastné imanie 301 149,60 278 412,19

Druh záväzku

Dodávatelia 4 839,21

Zamestnanci 3 460,28

Odvody SP a ZP 1 963,34

Daňový úrad 393,47

Ostatné záväzky 41,90

SF 1 541,93

Subjekty verejnej správy 600,00

Subjekty mimo verejnej správy 200,00

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií: 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom 
podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2013 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na
podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

Žiadateľ dotácie

-1-

Suma skutočne použitých 
finančných prostriedkov

-3-

Rozdiel (stĺ. 2 - stĺ. 3)

-4-

Obecný úrad Sihla - Jarmo 2023 200,00 0,00

Celkom čerpanie obecných dotácii 200,00 0,00



a) zriadeným a založeným právnickým osobám

b) štátnemu rozpočtu

c) štátnym fondom

d) rozpočtom iných obcí

e) rozpočtom VÚC

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám

Ekon. 
klasf.

Zdroj Upravený Čerpanie Rozdiel Pln %

312001 111 1 033,00 1 033,01 -0,01 100

312001 111 35,00 35,25 -0,25 101

312001 111 340,00 340,00 0,00 100

312001 111 1 980,00 1 980,00 0,00 100

312001 111 4 393,00 4 393,18 -0,18 100

312001 11UA 10 400,00 10 400,00 0,00 100

312012 111 75,00 75,24 -0,24 100

312012 111 21,00 21,20 -0,20 101

312012 111 2 559,00 2 558,71 0,29 100

312012 111 25,00 25,24 -0,24 101

322001 111 5 690,00 5 689,55 0,45 100

26 551,00 26 551,38 -0,38 100

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 

Suma poskytovaných 
finančných prostriedkov

-2-

200,00

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom

Názov

MV SR - Register adries

MV SR - Matrika

MŽP SR - Životné prostredie

UPSVaR - Podpora zamestnávania UoZ

MV SR - Referendum

FnPU - Projekt "Pastierske hry vianočné"

MF SR - Dotácia na infláciu

MIRRI - Migračná kríza

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti

Obec nepodniká na základe živnostenského oprávnenia. 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k
zriadeným alebo založeným právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné
prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k
rozpočtom VÚC.

Obec nemá zriadenú, ani založenú právnickú osobu.

MV SR - Voľby

MV SR - Evidencia obyvateľov

SA ŽP - BIO odpad v obci - zefektívnenie

Obec vyčerpala všetky dotácie.

Obec neuzatvorila  žiadnu zmluvu so štátnym fondom

Obec

-1-

Suma skutočne použitých 
finančných prostriedkov

-3-

Rozdiel (stĺ. 2 - stĺ. 3)

-4-

Mesto Hriňová - Pastierske hry vianočné 200,00 0,00

Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:



e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC

Suma poskytovaných 
finančných prostriedkov

-2-

1 000,00 400,00 600,00

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu - 
obec nerozpočtuje programový rozpočet    

Obec nezostavovala programový rozpočet v súlade s § 4 ods. 5 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej
samosprávy.

BBSK- Pastierske hry

VÚC

-1-

Suma skutočne použitých 
finančných prostriedkov

-3-

Rozdiel (stĺ. 2 - stĺ. 3)

-4-


